1

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 02-8-

2021.

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se virtualmente,

nos termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às dezoito

horas e cinquenta e sete minutos, foi realizada a chamada, na qual registraram presença

Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cláudia Araújo,

Claudio Janta, Comandante Nádia, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro,

Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, José Freitas, Kaká

D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely,

Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Pablo Melo, Psicóloga

Tanise Sabino e Ramiro Rosário. Constatada a existência de quórum, o Presidente

declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a sessão, registraram presença Jonas Reis

e Roberto Robaina. Em PAUTA, Discussão Preliminar, esteve, em 2ª sessão, o Projeto

de Lei do Legislativo nº 282/21. Às dezoito horas e cinquenta e nove minutos, nada

mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os

vereadores para a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por Márcio

Bins Ely. Do que foi lavrada a presente Ata, que, após distribuída e aprovada, será

assinada pelo 1º Secretário e pelo Presidente.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Solicito ao diretor

legislativo que proceda à chamada nominal para verificação de quórum da 016ª Sessão

Extraordinária.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): (Após a

chamada nominal.) Sr. presidente, vinte e oito Sras. Vereadoras e Srs. Vereadores

responderam a chamada nominal.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT) – às 18h57min: Há quórum.

Passamos à

PAUTA - DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

2ª SESSÃO

PROC. Nº 0685/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 282/21, de autoria

do Ver. Márcio Bins Ely, que concede o Título de Cidadão Emérito de Porto Alegre a

Ricardo Ferreira Breier. (SEI 037.00218/2021-71)

 2

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): Registro

a presença do Ver. Roberto Robaina e do Ver. Jonas Reis.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Não há inscritos para

discutir a Pauta. Está encerrado o período de discussão de Pauta.

Estão encerrados os trabalhos da presente sessão.

(Encerra-se a sessão às 18h59min)

* * * * *